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Sveriges Golf – från början 

 

Andrew Armstrong firar segern i Svenska slutna amatörmästerskapet 1905. 

Under senare tid har flera viktiga böcker om den svenska golfhistorien givits ut inom ramen för 
Golfhistoriska Sällskapets verksamhet. Lagom till jul kommer nu ytterligare en bok som väl 
kompletterar föregångarna. Det är ”Sveriges Golf från början” av Pehr Thermaenius. Boken inleds 
med att berätta om de svenskar som mötte golfen innan den kommit till Sverige och om de skottar 
som förde den med sig till Göteborg. Familjen Sagers bana i Ryfors och spelet på Arendal och Hovås är 
de viktiga startpunkterna för den svenska golfen och detta behandlas utförligt. De som lärt ut 
golfspelet och de som ritat våra golfbanor är andra viktiga kapitel i en bok som är synnerligen rik på 
foton på händelser och personligheter. Pehr Thermaenius har haft tillgång till bildskatten från en av 
de fotografer som följde golfsporten under expansionsåren mot slutet av 1900-talet, Ronny Karlsson.  

I boken finns också viktiga kapitel om de spelare som banat vägen för vår tids stora internationella 
framgångar. De duktiga amatörerna under efterkrigstiden och de första professionella spelarna och 
om hur besluten om Öppen golf banade vägen för denna utveckling.  

Pehr Thermaenius har som journalist följt golfen med såväl penna som kamera. Han var i många år 
redaktör för Golfhistoriska Sällskapets Årsskrift och jämte Jörgen Linse även initiativtagare till Svenska 
Hickorymästerskapet. 

 

 



50-årsjubileum för Colgate Cup 2026 

 
Segrarna i första upplagan av Colgate Cup 1976. 

Övre raden: Sven Tumba, Marie Nyberg, Thomas Wännerfors, Jonas Pripp och Marie Karlström. 
Främre raden: Camilla Berg, Ulf Nilsson, Mats Molander och Anette Grahn. 

1975 hölls en ungdomsledarkonferens för SGF på Bosön. Där föddes tanken på att 
skapa en nationell golftävling för ungdomar. Som förebild hade man Pinocchio Cup 
som golfdistriktet i Göteborg bedrivit. Ola Öquist och Gösta Ignell var de två viktiga 
eldsjälarna för projektet. Ola var förtroendevald ledare från Norrbotten och Gösta 
var nyanställd ungdomskonsulent med landslagsförflutet. 

Den första riksfinalen arrangerades på Täby GK. Sven Tumba tjänstgjorde som 
prisutdelare. I yngsta klassen, 10 år och yngre, segrade Mats Molander (Ljunghusen) 
och Annette Grahn (Torreby). Mats kom att meritera sig för ytterligare fyra riksfinaler i 
rad, men det allra starkaste minnet har han från första året och avslutningen på hål 
18:  
Det var på sista hålet. Vid mitt inspel låg jag mask bakom några onödigt höga träd 
på högersidan. Jag visste inte hur jag låg till och var i valet och kvalet mellan att 
spela safe rakt fram eller chansa över träden. Jag valde att chansa och slog en 
perfekt järnåtta som vackert seglade över träden och landade mitt på green cirka 
fem meter från pinnen. Två puttar senare stod jag där som en mycket stolt och lycklig 
vinnare! Fastän det nu är 50 år sedan minns jag det som igår och glömmer det aldrig! 

 

 

 



 

 

Många av det svenska golfundrets bästa spelare har fått sina första tävlingserfarenheter 
i Colgate Cup och dess efterföljare. Lotta Neumann, Per-Ulrik Johansson, Annika 
Sörenstam, Mimmi Hjort, Peter Hanson, Alex Norén med flera. Lotta vann såväl 1980 som 
1981 och tillsammans med Per-Ulrik representerade hon Sverige i landskamper mot den 
danska motsvarande tävlingen.  
Mimmi Hjort spelade sin första tävling som 6-åring. Storasyster fick hjälpa henne med att 
räkna ihop scoren. Sammanlagt spelade hon final 8 gånger och minns med glädje de 
presenter deltagarna fick – tandkräm och T-shirts. 
Idag heter tävlingen Teen Cup och engagerar 6000 spelare från nära 200 klubbar i 
åldrarna 13–16 år  

 

 

 

 

 

 

  
  

 

Landslaget 1980 
Bakre raden: Signe Lindfelt, Liselotte Neumann, Göran Henriks och Ulf Hedberg. 

Främre raden: Ulrika Andersson, Per Eriksson och Thomas Swanstedt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Enhandsputter 

 

 

Ett nytt föremål till Golfmuseets samling är den här enhandsputtern som utvecklats av 
Håkan Kronogård med stöd från Ove Sellberg. Puttern är skänkt till museet av Hasse 
Bergdahl. 

Puttningen är ju så viktig i golfen, men också knepigt svårt. Inte minst puttnings-yips har 
genom åren utmanat kreativa personer att hitta en puttermodell som tar bort oron för 
slaget. I museets samling finns allt från en magputter med längd 115 cm till denna 
enhandsputter som är 77 cm. Totalt sett har vi 87 putters i vår samling. Ping är den 
tillverkare vi har flest av. 

Håkan Kronogård tog även fram en utslagsmatta som kunde ställas i olika lutningslägen. 
En sådan hydraulisk matta fanns bland annat på Romeleåsens GK. 

 


